him !hal he will protect him againsl any enemy whenever it is needed. - 2. Ferdinand slwuld see thai he has 

110 c/1a11,·e ofdefeating lhe we/1-equipped, well-paid, excellenlly /rained Turkish army. He can cause a lol <){ 
/rouhleJiJr H1111gwy, howeve1; he on~v provoke.1· lhe Sultan :~ interve111ion again. Negotialion i.1· the on~v .rn/11-
tion. 

[ 1.] Quemadmodum hucusque feci, ut Vestris Dominationibus libere et aperte 
declararem animi mei sententiam, super his, quae hactenus evenerint, et nunc faciam, 
ut Vestrae Dominationes, quas cognovi esse cupidissimas boni publici, ut Christianae 
quietis consulant in medium, idque quamprimum, quia maximum est periculum in 
mora. Imperator Turcarum, sicut ex iis aliis meis uberius Vestrae Dominationes intel
ligent, soluta obsidione Viennae rediit ad propria,2 descedens autem hic circiter kalen
das Novembris, cum rex3 ad eum in campo Pestiensi tendentem honoris causa venisset, 
longo habito colloquio iuravit regi rursus per Deum unum, per fidem suam, per aviam 
patris sui ac per frameam suam eum nullo modo deserturnm et contra quoscunque 

10 inimicos, maxime contra regem Bohemiae4 defensurum, et quotiens opus fuerit ad id 
personaliter venturum. Credant igitur Vestrae Dominationes citissime eum hanc 
Austriacam expeditionem, quousque Austria et aliis regnis et provinciis regis Ferdinandi 
potitus non fuerit, nullo modo relicturum. 

[2.] Erant autem et erant quidem toto coelo, si qui vires eius contemnendas esse 
1s putent, is enim praeter innumerabilem et incredibilem copiarum multitudinem et appa

ratum omni ex parte instructissimum habet militem pro magna parte (nam sunt multi 
etiam inutiles) vigore et robore corporum, incommodorum omnium patientia, exercita
tione equorum praestantia talem, ut cum quovis militum genere conferri possit. Taceo 
de tanta obedientia et tam severa disciplina, ubi minimum quodque delictum saepe 

20 multorum capitibus vindicatur, nihil dico de stipendio semper exuberante et ante diem 

1 Transcript. 

l Suleyman gave up on the siege ofVienna on 14 October. 
3 János Szapolyai. 

~ ln the usage of the Szapolyai party Ferdinand was addressed King of Bohemia since they did not 

acknowledge him as Hungarian King. 
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soluto,5 quos si rex Bohemiae serenissimus superare confidit, vel eis posse resistere, in 
veritate maiestas eius probe fallitur. Potest quidem fortasse, si nondum his mai is edoc
tus et satiatus est, inferre damnum aliquid huic miserae patriae, sed hoc nil aliud erit, 
nisi provocare rursus contra se hunc potentissimum principem. 0, quantum hoc quoque 

25 spe sua frustrabitur, quasi nos animos Christianorum principum non habeamus explo
ratos! Nullum igitur remedium, si tamen est aliquod, nisi quod iam saepe frustra per 
Yestras Dominationes fuit tentatum, ad quod si rex Bohemiae non accesserit, nullum 
dubium est ruitura brevi eius omnia regna et dominia.6 

Haec est mea de tota ista re finnissima sententia, quam volui Dominationibus Yestris 
30 explicare, quae re ipsa experientur ista fore verissima. Si quid ergo cum serenissimo rege 

suo,7 immo nostro volunt pro quiete et salute publica facere, tempus est, mea in hoc et 
domini mei, reverendissimi Colocensis8 opera Christianitati non deerit, qui nunc quoque 
hac potissimum de causa sum hic inter mille incommoda. Et super iis a Vestris Domina
tionibus exposco responsum, quod me absente9 mittatur ad dominum Colocensem. 

35 Reverendissime et Illustrissime Domini, Dominationes Vestrae boni consulant, quod 

40 

haec sunt aliena manu scriptae, occupationes fuerunt in causa. 
Datum Budae, 9. Novembris 
Vestrarum Dominationum Reverendissimae et lllustrissimae 

130 

servitor deditissimus 
Stephanus Brodericus subscripsit 

István Brodarics to Piotr Tomicki and Krzysztof Szydlowiecki 
Venice, 31 January 1530 

Manuscripf used: BN T. 11. fol. 89r. 1 

Published: Acta Tomiciana XII. 35-36. 

/. He arrived in Venice 011 6 January, q11ite ill, 55 days qfier /eaving Buda. - 2. Venice made deal.1· with the 

Pope, the Emperor, Ferdinand, and Prince '!f' Milan, still they can be on fi'iendly terms with the opponenfs 

ofthese. The Prince of Milan gets 300.000 ducats, the Pope and the Emperor get 100.000 each, and Venice 
gives back the occ11pied towns. ls.rnes ofthe Duke ofFerrarn regarding Modena, Reggio, and Florence are 

5 Essentially Brodarics gives a very accurate list of the factors thai made the Turkish army surpass 

European annies of the early l 61h century in strategy, tactics, and organisation. More on this: ÁGOSTON 

Gábor. Az európai hadügyi.forradalom és a::. oszmánok, Történelmi Szemle, 1994, 465-485. 
6 The Polish court tried to mediate between Ferdinand and Szapolyai already during the talks in Olo

mouc in early June, 1527. They tried to find a compromise in the contlict ofthe two counter-kings. However, 

since neither party wanted to give up the Hungarian throne under any conditions, the talks proved fruitless. 
7 King of Poland Sigismund 1. 
8 Archbishop of Kalocsa Ferenc Frangepán. 
9 Brodarics left for France via ltaly three days later, on 12 November.